Página 1 de 2

      ATA DA SESSÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA Nº 003/2023, REALIZADA EM 11 DE DEZEMBRO DE 2023.

Aos onze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, de forma presencial, no 1
Museu Histórico Abílio Barreto, situado na Avenida Prudente de Morais, 202, Bairro Cidade Jardim, reuniu-se o 2
Plenário do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Minas Gerais - CAU/MG, em sua Sessão 3
Extraordinária nº 003/2023, sob a  presidência da arquiteta e urbanista MARIA EDWIGES SOBREIRA LEAL, 4
com a participação dos Conselheiros Estaduais: Ademir Nogueira de Ávila, Antônio Augusto Pereira Moura, 5
Carlos Eduardo Rodrigues Duarte, Elaine Saraiva Calderari, Fábio Almeida Vieira, Felipe Colmanetti Moura, 6
Fernanda Basques Moura Quintão, Ilara Rebeca Duran de Melo, Lucas Lima Leonel Fonseca, Márcio César 7
Antunes Júnior, Maria Carolina Nassif de Paula, Rosilene Guedes Souza e Sidclei Barbosa; 1. ABERTURA: A 8
presidente do CAU/MG, MARIA EDWIGES SOBREIRA LEAL, cumprimentou os conselheiros presentes e, 9
após verificação do quórum, deu início à sessão plenária.  2. EXECUÇÃO DO HINO NACIONAL BRASILEIRO. 10
A presidente do CAU/MG, MARIA EDWIGES SOBREIRA LEAL, solicitou a execução do Hino Nacional 11
Brasileiro. 3. LEITURA E DISCUSSÃO DA PAUTA: A presidente do CAU/MG, MARIA EDWIGES SOBREIRA 12
LEAL, informou que a reunião extraordinária foi proposta para possibilitar a posse dos conselheiros(as) 13
eleitos(as) para a Gestão 2024-2026 do CAU/MG e que, concomitantemente à Plenária Extraordinária, ocorreria 14
a 7ª Reunião da Comissão Eleitoral CE-CAU/MG, com a finalidade de diplomar os candidatos eleitos. 15
DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DE ATA: Não houve. 5. APRESENTAÇÃO DOS COMUNICADOS. 5.1. DO 16
COORDENADOR DO CEAU-CAU/MG: Não houve. 5.2. DA OUVIDORIA: Não houve. 5.3. DOS 17
COORDENADORES DAS COMISSÕES ORDINÁRIAS: 5.3.1. DA COORDENAÇÃO DA COMISSÃO DE 18
ENSINO E FORMAÇÃO:  Não houve.  5.3.2. DA COORDENAÇÃO DA COMISSÃO DE ÉTICA E DISCIPLINA: 19
Não houve. 5.3.3. DA COORDENAÇÃO DA COMISSÃO DE EXERCÍCIO PROFISSIONAL: Não houve. 5.3.4. 20
DA COORDENAÇÃO DA COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO: Não houve. 5.3.5. DA 21
COORDENAÇÃO DA COMISSÂO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS: Não houve. 5.4. DOS 22
COORDENADORES DAS COMISSÕES ESPECIAIS: 5.4.1. DA COORDENAÇÃO DA COMISSÃO DE 23
ASSISTÊNCIA TÉCNICA PARA HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL: Não houve. 5.4.2. DA 24
COORDENAÇÃO DA COMISSÃO DE PATRIMÔNIO CULTURAL: Não houve. 5.4.3. DA COORDENAÇÂO DA 25
COMISSÂO DE POLÍTICA URBANA: Não houve.  5.5. DA PRESIDÊNCIA: A presidente do CAU/MG 26
agradeceu a presença de todos, parabenizando os conselheiros(as) eleitos(as) para a Gestão 2024-2026 do 27
CAU/MG e cumprimentando o plenário atual do Conselho. Em seguida, apresentou um panorama de sua 28
gestão, uma vez que se tratava da última plenária sob sua condução. Após, procedeu à entrega dos certificados 29
de serviços públicos relevantes prestados à Arquitetura e Urbanismo e à Nação aos conselheiros da Gestão 30
2021-2023 presentes. 5.6. DO CONSELHEIRO FEDERAL: Não houve. 6. COMUNICADOS DOS 31
CONSELHEIROS ESTADUAIS: Não houve. 7. ORDEM DO DIA: 7.1. POSSE DOS(AS) CONSELHEIROS(AS) 32
ELEITOS(AS) PARA A GESTÃO 2024-2026 DO CAU/MG: A presidente do CAU/MG, MARIA EDWIGES 33
SOBREIRA LEAL, em ato contínuo à diplomação dos(as) conselheiros(as) eleitos(as) pela Comissão Eleitoral, 34
deu posse aos seguintes conselheiros(as) eleitos(as), CECILIA FRAGA DE MORAES GALVANI, CARMEM 35
SILVIA MALUF, PETER PEIXOTO CRISTALDO, ISADORA FERNANDES CARVALHO, VERA THEREZINHA 36
DE ALMEIDA DE OLIVEIRA SANTOS, DENNISON CALDEIRA ROCHA, HEITOR BOAVENTURA 37
CATRINCK, CLAUDIO MAFRA MOSQUEIRA, BRUNO RIBEIRO FERNANDES, ANA PAULA COSTA 38
ANDRADE, REGINA ANDREA MARTINS, JACQUES ALYSON LAZZAROTTO, MARCO AURELIO 39
FERREIRA DA SILVA, ANNE CAROLINE VELOSO DE ALMEIDA, MARCOS WINÍCIO DE SOUSA, PAULO 40
ROBERTO MEIRELES DO NASCIMENTO,  RENATA NOGUEIRA HERCULANO, PATRICIA CAMINHA 41
TORRES, ANDREA MICHELINI DE MOURA, DANIELLY BORGES GARCIA MACEDO, HELOISIO ANDRADE 42
DE SOUZA, MARCONDES NUNES DE FREITAS, ERICK RIUL FERNANDES, AMANDA STEPHANE DE 43
OLIVEIRA RODRIGUES, PAULO HENRIQUE CHAVES, DIEGO FERNANDO DIAS, MARIA LUCILIA 44
VELOSO TEIXEIRA, ILARA REBECA DURAN DE MELO, FERNANDA CAMARGO FERREIRA, EDUARDO 45
FAJARDO SOARES, VITOR DE CASTRO FRANÇA, SIDCLEI BARBOSA, LESSANDRO LESSA 46
RODRIGUES, FELIPE COLMANETTI MOURA, THAIS RIBEIRO CURI, JOSE LOPES ESTEVES, ANA MARIA 47
SCHMIDT, PATRICIA ELIZABETH FERREIRA GOMES BARBOSA, CAMILA VEIGA DE SOUZA, THIAGO 48
JOSE VIEIRA SILVA, LUCAS LIMA LEONEL FONSECA, EMMANUELLE DE ASSIS SILVEIRA,  MARIA 49
CAROLINA NASSIF MESQUITA DE PAULA, ELISABETE CUNHA DE ANDRADE PARANHOS, MARIA DEL 50
MAR FERRER JORDA POBLET, ELAINE SARAIVA CALDERARI e MATHEUS LOPES MEDEIROS. Em 51
seguida, a presidente do CAU/MG justificou a ausência das conselheiras ADRIANE DE ALMEIDA MATTHES, 52
CRISTINA HELENA FRANCO e MARIANA FERNANDES TEIXEIRA, as quais tomarão posse na 146ª Reunião 53

Página 2 de 2

Plenária Ordinária do CAU/MG, a ser realizada no dia 15 de janeiro de 2024. 8. ASSUNTOS DE INTERESSE 54
GERAL: Não houve. 9. JUSTIFICATIVAS DE AUSÊNCIAS: Conselheiros (as): Cecília Maria Rabelo Geraldo, 55
Isabela Stiegert, João Paulo Alves de Faria, Sérgio Myssior, Ramon Dupláa, Cecília Maria Rabelo Geraldo. 10. 56
ENCERRAMENTO: A presidente do CAU/MG, MARIA EDWIGES SOBREIRA LEAL, agradeceu a presença de 57
todos e encerrou a terceira Reunião Plenária Extraordinária do CAU/MG, às 16:40. Esta ata foi aprovada na 58
146ª Reunião Plenária do CAU/MG, realizada no dia 15 de janeiro de 2024.  59

 60

 61

 62

Cláudio Mafra Mosqueira 63

Presidente em exercício do CAU/MG 64

 65

		2024-01-17T15:46:33-0300
	CLAUDIO MAFRA MOSQUEIRA:27427277600